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Adaptative Process of the Clients of the Home for Seniors Hvízdal in

České Budějovice
The work maps the adaptative process of the clients of the Home for Seniors

Hvízdal in České Budějovice. Arrival and adaptation of a senior in an institution present

one of the most dangerous life events. Home for Seniors should not be the place where

the man comes to spend the rest of her/his life, but where the man spends the last phase

of life worthfully and satisfactorily. The principal condition for meeting the target is

the adaptation of a man to the new environment to such a degree as her/his physical and

psychological conditions allow. There is always the need to choose an individual

approach to a new client from the first meeting and respect the wishes and needs of the

client. Accompanying the client in her/his time of the adaptation to the new

environment, but also after this period, decreases the risk, that a senior will be forgotten,

left alone and that she/he will not be able to use worthfully his own possibilities. The

systematic work with a client can effectively contribute to managing the stress

encumbrance and the successful adaptation. The suitable, well-offered and individually

wanted action can help to keep the continuity of life. Furthermore, it integrates the

family and protects the severing their ties untimely. Then the systematic work with a

client is becoming a very important factor of the quality of life of seniors living in an

institution. It is also necessary for the prevention of maladaptation and psychosomatic

complications. The rhythm of life in the institution should reflect the individual rhythm

of every person in her/his home environment and in her/his previous life. The more the

environment determines the life of a person in contradiction to what she/he is and what

she/he would like to be, in contradiction to the ideas about herself/himself, the less

she/he is satisfied with the quality of life. At present, the adaptative process is one of the

basic indicators of quality of life in an institution. Considering the change of act and the

newly set up conditions, this appears even to future. The basic indicator of the quality of

life in an institution will be the competence of communication with the family of a

client, social workers and doctors. The cooperation of these sections will ensure trouble-

free adaptation to a new way of life in elderly age. Institutions which will manage this

difficult task will be even in future, considering the quality of service, found adequate.
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Motto:

Každý z nás žije individuální a neopakovatelný život a proto každý z nás prožívá nebo

bude prožívat své stárnutí a stáří individuálním a neopakovatelným způsobem, protože

toto období k životu patří.

(MUDr. Ota Gregor – Stárnout je kumšt)

ÚVOD

Stárnutí a stáří je natolik významným fenoménem života, že zájem o procesy

stárnutí, pátrání po příčinách a důvodech, zájem o oddálení této nepominutelné části

lidského života provází lidstvo prakticky po celou dobu jeho existence. Demografický

vývoj je charakterizován stárnutím populace. Přibývá seniorů jako takových, velmi

starých seniorů a osob dlouhověkých zvláště. V České republice jsou tyto tendence

zjevné již dnes. Vše se dále zvýrazní až po roce 2010, kdy zestárnou silné poválečné

ročníky. Pokud nemá vývoj vést k nízké kvalitě života seniorů a k závažnému napětí ve

financování zdravotnictví a sociální péče, je třeba usilovat o lepší pochopení potřeb a

problémů geriatrických pacientů, o zlepšování jejich zdraví a o maximální účinnost a

účelnost jak zdravotnických, tak sociálních služeb, což mnohdy nepůjde bez obměny

historického stereotypu jejich chápání. Jakékoli společenské služby a projekty pro

seniory, mají-li být úspěšné a účelné, vyžadují důslednou individualizaci a respekt k

heterogenitě seniorské populace. V zájmu klientů i v zájmu společnosti by měla

zdravotně sociální politika usilovat o aktivní ambiciózní seniorskou populaci, která si

zachovává zodpovědnost za sebe a která aktivně usiluje o udržení a zlepšování svého

zdravotně funkčního stavu, o tzv. úspěšné stárnutí.

Při výběru tématu své diplomové práce jsem byla ovlivněna nepřetržitou

spoluprácí s Domovem důchodců Hvízdal, kde mám možnost aktivně spolupracovat s

jeho klienty a zaměřila jsem svůj výzkum na adaptační proces klientů v tomto zařízení.

Přestože toto ÚSP již funguje řadu let, tato problematika zde nebyla dosud zkoumána.

Po příchodu obyvatele do domova důchodců dochází k životnímu rozhodnutí a velké
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změně pro každého seniora. Vše je pro klienta nové a samozřejmě mu chybí ti nejbližší,

na které byl celý život zvyklý. Dochází k určité ztrátě soukromí a klient se musí podřídit

režimu domova. V domově se účastním různých společenských akcí jako například

mikulášské besídky, masopustu nebo jako doprovod seniorů. V průběhu let jsem měla

možnost dobře poznat nejen stávající klienty, ale i pozorovat adaptaci nově příchozích.

Podělit se s nimi o jejich problémy, starosti nebo radosti, třeba když se jim narodí

vnouče. Byla jsem překvapena, jak velice citlivě reagují na každou změnu, ať už se

jedná o změnu prostředí, svého statusu nebo jak těžko snášejí přístup společnosti k

seniorům. Zejména negativně vnímají chování dnešní mládeže. Je nutné zajistit, aby se

senioři stali plnoprávnými členy společnosti. Dosud byla tato záležitost opomíjena.

V Domově důchodců Hvízdal jsem poznala dvě skupiny seniorů. Jedni berou

důchodový věk jako úlevu od práce a konečně možnost si odpočinout, jsou optimističtí

a aktivně se účastní všech kulturních akcí v domově. Udržují si přátele také mimo

domov, dokonce jsou členy senior klubu a pořádají výlety po republice. Druhá skupina

tráví dny na pokojích, má depresivní sklony, jedinou činností je koukání z oken a při

jakékoli zmínce o příbuzných, vnoučatech se jim v očích objevují slzy. Vzpomínají,

jaké to bylo, když byli mladí a užívali si života a přitom zapomínají, že stářím život

nekončí a je třeba si ho aktivně užívat. Personál domova se aktivně snaží nahradit svým

klientům domov a pobyt zde co nejvíce přiblížit životu v rodině. Samozřejmě záleží

také na složení klientů domova. Všichni pracovníci domova se snaží uspokojovat

veškeré potřeby svých obyvatel. Nejedná se jen o bio – psycho – sociální potřeby, ale i

o potřeby duchovní, které ve stáří nabývají na intenzitě. Aktivizace každého seniora

přispívá k jeho psychické, tělesné a duševní harmonii, samozřejmě se musí přistupovat

ke každému jedinci individuálně podle jeho momentálního tělesného i duševního stavu.

Celkově je práce koncipována ve chvíli, kdy je již schválen nový zákon o

sociálních službách č. 108/2006 Sb., ale účinnosti nabude od 1. 1. 2007. Tudíž bude v

práci patrno, že byla zpracována v tomto přelomovém období.

V diplomové práci se autorka bude snažit zhodnotit situaci týkající se adaptace

seniorů na nové prostředí v Domově důchodců Hvízdal a zmapovat problémy, které tuto

adaptaci nejvíce ovlivňují.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Stáří

Konečnou etapou procesu stárnutí nebo jinými slovy konečnou etapou geneticky

vyměřeného trvání života je období, kterému říkáme stáří. S definicí stáří jsou obtíže a

po staletí se jej snaží definovat umělci a filosofové a v poslední době též přírodovědci

(Topinková a Neuwirth, 1995).

Postoj společnosti ke starým lidem byl v průběhu dějin velice rozdílný. Na jedné

straně máme spojené stáří s moudrostí, trpělivostí a laskavostí. Na druhé straně je stáří

chápáno jako synonymum marnosti, strádání všeho druhu, nemocí a bolesti. Postoj ke

stáří se měnil nejen v jednotlivých obdobích, ale i ve společnostech. Vždyť pohled na

staré lidi byl rozdílný nejen z pohledu celé společnosti, ale i jednotlivce. Ve vztahu k

diskutovanému image stáří je důležitý poznatek, že pokud společnost ekonomicky

prosperovala a mohla víceméně hladce uživit nepočetnou skupinu starých lidí, pak také

zpravidla tyto lidi uctívala nebo k nim byla loajální. Problematická ekonomická úroveň

země se vždy významným způsobem dotkla starých lidí. Tento vztah platil po staletí.

Naše doba vnesla do tradičních závislostí nový prvek: inflaci starých lidí. A přestože je

společnost schopna zajistit všem starým lidem slušné materiální zázemí na takové

úrovni, jako nikdy předtím, kladné pojetí a sebepojetí stáří není pravidlem

(Haškovcová, 1990).

Jde o projev a důsledek involučních změn funkčních i morfologických. Tyto

změny jsou ovlivňovány vlivy prostředí, zdravotním stavem, životním stylem, vlivy

sociálně ekonomickými a psychickými včetně aspirace, sebehodnocení, adaptace a

přijetí určité role. Mnohočetnost a individuálnost příčin a projevů, jejich nástup v

různém věku a vzájemná podmíněnost jsou příčinou obtížného vymezení a členění stáří.


[…]


s pomocí 5

neprovede 0

Celkové skóre (0 až 100):

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech:

0-40 bodů vysoce závislý

45-60 bodů závislost středního stupně

65-95 bodů lehká závislost

100 bodů nezávislý
Podle: TOPINKOVÁ, E., NEUWIRTH, J. Geriatrie pro praktického lékaře. Praha: Grada, 1995

9.3 Přepis otázek řízeného rozhovoru s vybranými klienty Domova pro seniory

Hvízdal

Vážený pane/Vážená paní

Jmenuji se Pavlína Nešpolová a jsem studentkou 5. ročníku Zdravotně sociální fakulty.

V rámci mé diplomové práce, na téma adaptační proces klientů Domova Důchodců

Hvízdal, bych Vás ráda požádala o spolupráci a byla bych vděčná, kdybyste mi mohl/a

odpovědět na několik otázek. Rozhovor je zcela anonymní a všechna získaná data

budou použita pouze pro účely této diplomové práce.

Děkuji

Identifikační údaje:

Věk: 60 – 70 let 71 – 75 let 76 – 80 let 81 – 85 let více než 85 let

Pohlaví: muž žena

Stav: svobodný/á ženatý/vdaná rozvedený/á vdovec/vdova

1. Jak dlouho bydlíte v Domově důchodců Hvízdal?

1 – 1,5 roku 1,5 – 2 roky 2 – 2,5 roku 2,5 – 3 roky 3 – 3,5 roku

……………………………………………………………………………………………

2. Těšil/a jste se na přijetí do Domova důchodců?

ano ne částečně

……………………………………………………………………………………………

3. Jestliže jste se netěšil/a nebo částečně těšil/a,uveďte prosím proč?

……………………………………………………………………………………………

4. Jaké bylo Vaše zaměstnání před odchodem do starobního důchodu?

……………………………………………………………………………………………

5. Z jakého prostředí jste přišel/a do Domova důchodců?

z domova z nemocnice z jiného sociálního zařízení

……………………………………………………………………………………………

6. Bylo Vaše rozhodnutí někým ovlivněno?

ano ne

……………………………………………………………………………………………

7. Jestliže bylo Vaše rozhodnutí ovlivněno, uveďte prosím kým?

……………………………………………………………………………………………

8. Měl/a jste nějaký zásadní požadavek na Domov důchodců?

ano ne

……………………………………………………………………………………………

9. Jestliže jste měl/a nějaký zásadní požadavek, uveďte jaký?

……………………………………………………………………………………………

10. Měl/a jste v Domově důchodců Hvízdal a Penzionu pro důchodce před Vaším

nástupem do zařízení někoho známého z řad obyvatel?

ano ne

……………………………………………………………………………………………

11. Máte nějaké blízké příbuzné, se kterými udržujete kontakt?

ano ne

……………………………………………………………………………………………

12. Změnil se po nástupu do Domova důchodců výrazně Váš životní styl?

ano ne

……………………………………………………………………………………………

13. Jestliže se Váš životní styl změnil, uveďte prosím jak?

……………………………………………………………………………………………

14. Hlavní důvody, které Vás vedly k pobytu v Domově důchodců?

zhoršení zdravotního stavu osamělost přenechání bytu příbuzným jiné důvody

……………………………………………………………………………………………

15. Bydlíte na jednolůžkovém nebo dvoulůžkovém pokoji?

……………………………………………………………………………………………

16. Pociťujete ztrátu soukromí?

ano ne částečně

……………………………………………………………………………………………

17. Jestliže pociťujete ztrátu soukromí nebo částečnou ztrátu soukromí, uveďte

prosím, jak se to projevuje?

……………………………………………………………………………………………

18. Jaké je subjektivní hodnocení Vašeho zdravotního stavu?

zcela zdráv občasné potíže časté potíže vážnější a dlouhodobé potíže

……………………………………………………………………………………………

19. Zúčastňujete se pravidelně všech kulturních akcí v Domově důchodců?

ano ne některé kulturní akce nevyužívám

……………………………………………………………………………………………

20. Pokud se nezúčastňujete kulturních akcí, uveďte prosím proč?

……………………………………………………………………………………………

21. Jste spíše společenský typ nebo samotářský typ?

……………………………………………………………………………………………

22. Jste spokojen/a se zdravotnickou péčí ve Vašem Domově důchodců?

ano ne částečně

……………………………………………………………………………………………

23. Jestliže jste nespokojen/a nebo částečně spokojen/a se zdravotnickou péčí,

prosím

……………………………………………………………………………………………

24. Jste spokojen/a s přístupem zdravotnického personálu?

ano ne částečně

……………………………………………………………………………………………

25. Jestliže jste nespokojen/a nebo částečně spokojen/a s přístupem

zdravotnického personálu, uveďte prosím proč?

……………………………………………………………………………………………

26. Jste spokojen/a s přístupem sociálních pracovníků?

ano ne částečně

……………………………………………………………………………………………

27. Jestliže jste nespokojen/a nebo částečně spokojen/a s přístupem sociálních

pracovníků, uveďte prosím proč?

……………………………………………………………………………………………

28. Myslíte si, že je Vašem Domově důchodců dostatečně zachováno dodržování

lidských práv?

ano ne částečně

……………………………………………………………………………………………

29. Jestliže si myslíte, že Vaše práva nejsou dostatečně dodržována nebo pouze

částečně, uveďte prosím proč?

……………………………………………………………………………………………

30. Jste spokojen/a se stravováním ve Vašem zařízení?

ano ne částečně

……………………………………………………………………………………………

31. Jestliže jste nespokojen/a nebo částečně spokojen/a se stravováním, uveďte

prosím proč?

……………………………………………………………………………………………

32. Myslíte si, že by bylo ve Vašem zařízení zapotřebí doplnit nějakou službu?

ano (uveďte jakou) ne

9.4 Fotografie Domova pro seniory Hvízdal a společenských akcí