POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> PAVLÍNA NEŠPOLOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Oponent diplomové práce:</i> doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Adaptační proces klientů Domova důchodců Hvízdal v Českých Budějovicích
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Aktuální</u>2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u><u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
nemám

Další hodnocení:

V předložené diplomové práci kladně hodnotím využití více technik sběru dat (řízený rozhovor, kasuistiky, neřízený rozhovor a sekundární analýzu dat), což zvyšuje validitu získaných výsledků. Dále oceňuji stanovenou hypotézu a jasné definování pojmů v ní uvedených. Precizně je zpracována kapitola 5. Diskuse, která srovnává získané výsledky s názory odborníků, kteří se zabývají problematikou seniorů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký faktor, uvedený v hypotéze, spatřuje autorka diplomové práce jako nejrizikovější pro adaptaci seniora v domovech pro seniory?

Datum: 12. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: